
Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

  
UUff ff iicciioo  RRaaggiioonneerr iiaa                                                                                                                                                                                                  CCooppiiaa  AAuutteenntt iiccaa  
 

DDeetteerr mmiinnaa  nn..  1177  ddeell   2288..0022..22000088  
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per adesione Associazione Nazionale Comuni Italiani– anno 

2008. 
 
 
L'anno duemilaotto, il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 08.30 
 
 

II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL   SSEERRVVII ZZII OO  RRAAGGII OONNEERRII AA  
 
Premesso che l’obiettivo dell’ANCI è rappresentare e tutelare gli interessi dei Comuni di fronte a 
Parlamento, Governo, Regioni, organi della Pubblica Amministrazione, organismi comunitari, 
Comitato delle Regioni e ogni altra Istituzione che eserciti funzioni pubbliche di interesse locale. 
 
Precisato che l’ANCI: 

• promuove lo studio e l’approfondimento di problemi che interessano Comuni e Città 
metropolitane e orienta la propria sensibilità a cogliere tendenze, mutamenti e nuove criticità 
su ogni materia riguardante la Pubblica Amministrazione;  

• interviene con propri rappresentanti in ogni sede istituzionale in cui si prendano decisioni 
concernenti gli interessi delle Autonomie locali;  

• presta in modo diretto, o mediante accordi e convenzioni con varie società, attività di 
consulenza e assistenza ai Comuni relativamente a competenze che la legge attribuisce al 
Parlamento e allo Stato nazionale;  

• esamina i problemi che riguardano i dipendenti degli Enti locali e riveste un ruolo 
nell’agenzia (ARAN – Agenzia per la Rappresentanza Negoziale nelle Pubbliche 
Amministrazioni) che tratta la definizione del contratto nazionale di lavoro del comparto; 

• favorisce iniziative per diffondere la conoscenza delle istituzioni locali, accrescere 
l’educazione civica dei cittadini e la loro partecipazione alla vita della municipalità;  

• incoraggia e coordina le relazioni internazionali dei suoi associati e le loro attività nel campo 
della cooperazione internazionale decentrata. 

 
Vista la fattura n. 17147 del 14/12/2007dell’Equitalia Nomos Spa pervenuta in data 15/02/2008 
prot. 869 relativa la quota associativa 2008; 
 

DETERMINA 
 

1) l’adesione per l’anno 2008 all’Associazione Nazionale Comuni Italiani; 
2) di impegnare €  857,23 all’intervento 1010105 “Contributi Associativi Annuali” del 

Bilancio 2008 che presenta la disponibilità necessaria 
 
                                                                                          F.to Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                 Pagati Primo 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 
Poncarale, lì 28.02.2008 
 
                                                                                                     F.to   Il Responsabile del Servizio 
                           Pagati Primo 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Poncarale, lì 28.02.2008 
 
 
                                                                                                              Il Responsabile del servizio 
                 Pagati Primo 
 
 
                                                                                                                 


